TABİİN DÖNEMİNDE V E DAHA SONRAKİ DEVİRLERDE
K U R ' A N ' I N ANLAŞILMASI YÖNÜNDEKİ ÇALIŞMALAR

Ashab döneminde başlayan Kur'an'ı gerek tefsir etmek, gerekse tercüme
etmek suretiyle daha iy i anlaşılmasını sağlama hareketi, daha sonraları da de
vam etmiştir. Tabiinin önemli isimleri olan Mücahid (v. 103/721), Katade
(v. 117/735), İkrime (v.105/723), Said b.Cübeyr (v.95/714), Hasan-ı Basri
(v. 110/728) gibi Önemli zatlar bu yönde çok büyük gayretler sarfetmişlerdir.
Bunların her biri, bilhassa sorulan sorular üzerine Kur'an'ı öğrendikleri ölçüde
yorumlamaya çalışmışlardır 3 3. Onları takip eden asırlarda artık Kur'an'ı yorum
lama işi daha sistemli bir hal almış ve tefsirde tedvin hareketi başlamıştır.

Nitekim, ilk derli toplu
tefsir olan îbn Cerir et-Taberi'nin tefsirinin ortaya çıkmasından kısa bir süre
soma, Kur'an-ı Kerİm'in bu tefsirin hülasası ile beraber Farsçaya çevirildiğini
görüyoruz. Samanoğullları Emiri Mansur b.Nuh'un (350-365/961-976) emri
üzerine, Horasan ve Maveraünnehir bölgesinden, içinde Türklerin de bulunduğu
bir gurup alim, Kur'an-ı Kerim'i ve adı geçen tefsiri Farsçaya çevirmişlerdir 4 1.
Muhtemelen bu heyet içinde yer alan Türkler kısa bir süre sonra aynı minval
üzere Kur'an'ı Türkçeye aktarmışlardır.

Dolayisiyle Türkçeye yapılan bu ilk Kur'an tercümesinin yapıldığı tarihi ke
sin olarak bilemediğimiz gibi, mütercimlerinin kim veya kimler olduğunu da
tam ve net olarak bilemiyoruz. Bununla beraber bu i lk tercümeden istinsah edi
len nüshalar günümüze ulaşmıştır ve elimizde mevcuttur. Bunların en eskisi ola
rak Şirazh Muhammed b.el-Hac Devletşah'ın, hicri 734, miladi 1333'lü yıllarda
istinsah ettiği nüsha kabul edilmektedir. Tercümenin dili Oğuz (Doğu) Türkçesi-
dir. Tamamen ilk Farsça tercüme tarzındadn. Eser hakkında pek çok araştırmacı
geniş bilgi vermektedir52. Bu nüsha halen Türk ve İslam Eserleri Müzesi 73 nu
marada kayıtlıdır.

Arapçaya gayet vakıf olan Ebu's-Suud, çok önemli olan tefsirini bu dil
de kaleme almıştır. Ebu's-Suud'un tefsiri her ne kadar medrese uleması arasında
bilinip tanınıyorsa da, Arapça olduğu için bu dili bilmeyen halk arasında yay
gınlık kazanamamıştır. Bu dönemde zikredilmesi gereken önemli bir tefsir de
İsmail Hakkı el-Bursevi'nin (v. 1137/1725) "Ruhu'l-Beyan f i Tefsiri'l-Kur'an"
adlı tasavvuf! tefsiridir 6 1 . el-Bursevi, daha evvel yazılmış olan tasavvufi-işari
tefsirlerden de yararlanarak bu eserini vücuda getirmiştir. el-Bursevi'nin tefsiri
de tasavvuf erbabı arasında ün bulmakla beraber Arapça olduğundan dolayı hal
kın teveccühünü kazanamamışta.

Bunların en orijinal olanı (muhtemelen Molla Fenari
diye bilinen) Muhammed İbni Hamza (v.834/1431) tarafından yapılanıdır. Satır
arası olan ve her kelimenin altına o kelimenin Türkçe karşılığı konularak yapı
lan bu tercüme, hicri 827 (miladi 1423) tarihinde bitirilmiş olup, Türk ve İslam
Eserleri Müzesi 40 numarada kayıtlıdır. Hakkında Abdulkadir Erdoğan'ın 8 2 da
bilgi verdiği bu tercüme üzerinde, Ahmet Topaloğlu Doktora çalışması yapmış
ve eseri geniş bir şekilde tanıtmıştır 8 3 . Bu dönemlerde yapılmış önemli bir
Kur'an tercümesi de Cevahiru'l-Esdaftır.

Müellif
bu istek üzerine Envaru't-Tenzil, Mevahibu'l-Aliyye, Mevahibu'l-Ledunniye,
Mehabu't-Tenzil ve haşiyelerini, ayrıca daha başka muteber eserleri araştırarak
bir senede bu tercümeyi meydana getirmiştir. Müellif en çok Kadi Beydavi'nin
Envaru't-Tenzil'i ile Hüseyin Kaşifi'nin Mevahibu'l-Aliyye'sinden istifade etti
ğinden eserine "Zübde-ı Asari'l-Mevahib ve'l-Envar" adım vermiştir. 1096/1684
yılında bitirilen eserin, başta İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi olmak üzere
muhtelif kütüphanelerimizde yazma nüshaları vardır. Eserin ayrıca 1292'de bir
taşbasma tab'ı yapılmıştır 8 8 . Bundan yaklaşık iki asır önce meydana getirilmiş
bir tercüme de Aynu'l-Hayat adını taşımaktadır. Eserin istinsah tarihi
864/1459'dur. Aziz Mahmud Hüdai Kütüphanesinde (No 48) eserin üçüncü cil
dinin bir nüshası vardır ve Kehif suresinin ortasından başlamaktadır. Bu nüsha-

84 Geniş bilgi için bk. Yaşaroğlu; 126-129. Ayrıca bk. Katip Çelebi, Kcşfu'z-Zunun, İstanbul, 1310,1/408.
85 Bk. Alime!

Türkçede çok yaygın
olup pek çok defa tab'edilen bir tefsir de Tefsir-ı Tıbyan'dn. Asıl adı "et-Tıbyan
f i Tefsiri'l-Kur'an" olan eser, Hıdır İbn-ı Abdurrahman el-Ezdi tarafından 773
hicri tarihinde Arapça olarak telif edilmiştir. Ayntablı Muhammed ed-Debbaği
tarafından Tefsir-ı Tıbyan adı ile 1110/1698 tarihinde Türkçeye çevirilmiştir 9 1.
Bunlardan başka "Tefsiru'l-Kaşani" diye meşhur olup "Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azim"
veya "Te'vilatu Kaşaniyye" ismini taşıyan ve Kemaluddİn Abdurrezzak el-Kaşi
es-Semerkandi'ye (v.887/1468) ait olan tefsir, A l i Rjza Doksanyedi tarafından
"Tercemetu Tefsiri'1-Kaşani" adı ile Türkçeye çevirilmiştir. Tercüme basılmayıp
halen mahtut olarak durmaktadır 9 2 . "Zübde-ı Asari'l-Mevahib ve'l-Envar" adın
da Ahmet Salih İbni Abdillah tarafmdan 1096/1684 tarihinde yapılmış bir tercü
me ile "Aynu'l-Hayat adında mütercimi belli olmayan Kur'an'ın ortasından bir
kısmının tercümesinden ibaret bir tercüme de mevcuttur9 3. Ayrıca muhtemelen
miladi 1490 yılından önce yazılmış olan ve Konya Mevlana Müzesi 6624/921
numarada kayıtlı olan Çağatayca bir Kur'an tercümesi ve tefsirinden de söz et
miş olalım 9 4 .

(Cündioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Çevirileri. 167; Ayrıca bk. Hamidullah, Kur'an-ı Kerim
Tarihi, 196, 197).

103 Bk. Zwemer, 95; M.Salih el-Bindak, ei-Musteşrikun ve Tercemetu'l-Kur'ani'l-Kerim, Lübnan,
1400/1980, 69; A l i es-Sadık Haseneyn, Lemhatun Tarihiyyetun An Teracimi Maani'i-Kur'ani'I-Kerim,
(Tebliğ), en-Nedvetu'l-Alemiyye Havle Tercemati Maani'l-Kur'ani'I-Kerim, İstanbul (?), 1395, 166-167;
Aydar, Kur'an-ı Kerim'inTercümesi Meselesi, 1 İ t .

104 Zwemer, 96-97; Ergin, V/1927; ei-Bindak, 69-70; Aydar, Kur'an-ı Kerim'in Tercümesi Meselesi, 111.
Daha başka tartışmalar için bk. Dücane Cündioğlu, Türkçe Kur'an ve Cumhuriyet İdeolojisi, İstanbul,
1998,27-28, dipnot 2.

105 Ergin, V/1923.
106 Türkçe Kur'an-ı Kerim Tercümesi, (Bir heyet-ı ilmiye tarafından hazırlanmış, İzmirli İsmail Hakkı tara

fından tetkik ve tashih edildikten sonra Osmanlıca olarak basılmıştır.), Marifet Matbaası, İstanbul,
1344/1926. 3.

117 Cündioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Çevirileri..., 175.
118 Yeni Kur'an Tercümesi, Sebilurreşad, XXIV/617, sayfa 289, 18 Eylül, 1340.
119 Türkçe Kur'an-ı Kerim Tercümesi, Marifet Matbaası, İstanbul, 1344/1926.
120 Ergin, V/1927; Cündioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Tercümeleri..., 175-177.
121 HamiduIIah, Kur'an Tarihi, 97-99. Ayrıca bk. Yaşaroğiu, 148-149.
122 Bk. İslam Mecmuası cilt I , her sayının i lk yazısı; Sırat-ı Musatkİm ve Sebilurreşaddaki tefsir ve tercü

meyle i lgi l i yazılar için bk.

ez-Zemahşeri , Fahruddin er-Razi, Ebu's-Suud, Celaluddin es-Suyuti
(v.911/1505), eş-Şevkani (v.1273/1843), İsmail Hakkı Bursevi, Mahmud ei-
Alusi (v. 1227/1854), Muhammed Abduh (v. 1265/1905), Muhammed Reşid Rı
za (v.1354/1935), Muhammed Cemaluddin el-Kasımi (v.1332/1914), Tantavi
el-Cevheri (v. 1359/1940) Seyyid Kutub (v.1966) gibi müfessirlerin tefsirleri
bunlardandır 2 5 5 . Bütün bu sözü edilen tefsirlerden yapılan alıntılar ve bu meyan-
da yapılan açıklamalar, "Açıklama" başlığı altında müstakil olarak verilmiştir.

A- O S M A N L I C A O L A R A K Y A P I L M I Ş O L A N K U R ' A N T E R C Ü M E L E R İ

Abraham Amİrkhan jans , Kur'an Tercemesi, Varna, 19 1 0 2 8 2 .

Ahmet Salih İbn-ı Abdullah, Zübed-ı Asari'l-Mevahib ve'l-Envarjst. 1292/1875 m .

Anonim, Terceme-ı Şerife; Türkçe Kur'an-ı Kerim, İst. İ 9 2 6 2 8 4 .

Anonim, Türkçe Kur'an-ı Kerim, İ s tanbul , 192 6 2 8 5 .

Aytntabi Muhammed e d - D e b b a ğ , Terceme-ı Tefsir-ı Tıbyan, İst. 1906 2 S 6 .

Cemil Said, Kur'an-ı Kerim Tercümesi, İst . 1340/1924 2 8 7

282 Mütercim Errneni asıllı bir misyonerdir. Tercüme Matta inciliyle beraber basılmıştır. Sağ sayfada İncilin,
sol sayfada ise Kur'an'ın tercümesi yer almaktadır. (Geniş bilgi için bk. Hamiduilah, Kur'an Tarihi,
(Çev.M.S.Mutlu), DİB yay. Ank. 1991, 97-99, 148-149.

283 Eserin te'lif tarihi 1096/1684'tür. Matbu nüshası Siileymaniye kütüphanesi Nafiz Paşa kısmı 61 numara
dadır.

284 Tercüme Süleyman Tevfik tarafından neşredilmiştir.
285 Tercüme Halis Efendi başkanlığındaki bir heyet tarafından hazırlanmış olan Tafsilu'l-Beyan adlı tefsir

den mÜİahhasdır. Süleyman Tevfik tarafından neşredilmiştir.

1921-1922 2 9 1 .

İsmail Ferruh, Tefsir u'l-Mevakib Tercemetu'l-Mevahib, E n son baskıs ı İst. 1323 h 2 9 2 .

İzmirli İ sma i l Hakk ı , Me'ani-ı Kur'an; Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Tercümesi, İst. 1343/1927.

İzmirli İ smai l Hakk ı , Türkçe Kur'an-ı Kerim Tercemesi, İst. 1344/1925-1926.

Mehmed Vehb i Efendi, el-Âhkanıu'1-Kur'aniyye, İ s tanbul , 1922.

Mehmed V e h b i Efendi, Hülasatu'l-Beyan fi Tefsiri'l-Kur'an, İ s tanbul , 1924-1926.

Mevlana M u h a m m e d Hayre t t in H i n d i , et-Tefsiru'l-Cemali ale't-Tenzili'l-Celali, ( O s m a n l ı c a ) ,
Bulak, 187 7 2 9 3 .